30. Glaphyra in Gen. 3: De Abraham et de promissione per Isaac 9 (PG 69, 133), 'Καὶ καιρὸς ἦν ἤδη τοῦ μεταλαχεῖν ἀγίου Πνεύματος, καὶ τὴν ἐν αὐτῷ δέχεσθαι περιτομὴν, οὐ σάρκα λυποῦντος, ἀλλὰ πνεῦμα καθάιροντος· οὐ σωματικῶν ἀπαλλάττοντος ῥύπων, ἀλλὰ ψυχικῶν ἡμᾶς νοσημάτων ἀπολύοντος'.

31. See Goulder, n4 above.

32. CSEL 72, 60.

33. Fragmenta in A.A. (PG 39, 1673).

34. See chapter 7: 'Iustis Via, Sontibus Unda: The Crossing of the Red Sea.'

35. De Baptismo 5.5 (CCL 1, 281):

*Angelum aquis intervenire si novum videtur, exemplum futuri præoccurrit: piscinam Bethsaidam angelus interveniens commovebat; observabant qui invaliditudinem querebantur: nam si quis prævenerat descendere illuc queri post lavacrum desinebat. Figura ista medicinae corporalis spiritalem*

## CHAPTER SIX: NOTES

medicinam praedicebat, ex forme qua semper carnalia in figura(m) spiritalium antecedunt.

36. Bible et Liturgie, 282-4, in a section where Daniélou discusses this passage in detail (282-291).
37. Hom. 36 in Ioann. 1 (PG 59, 203), 'Ἐμελλε βάπτισμα δίδοσθαι, πολλήν δύναμιν ἔχον καὶ δωρεάν μεγίστην, βάπτισμα πάσας ἀμαρτίας καθάρων, καὶ ἀντὶ νεκρῶν ζῶντας ποιοῦν'. For an earlier baptismal interpretation of this healing see Amphilochius of Iconium, Oratio 9 In illud: Non potest filius a se facere 2 (CCG 3, 176).
38. It is ascribed to Amphilochius at CPG 3236, but, as Datema observes (CCG 3, xxi), it bears little resemblance to the undisputed homily of Amphilochius referred to above (n37). 7 (CCG 3, 260): 'Θέλω ὑγιῆς γενέσθαι; Κατεγήρασα τῇ κλίνῃ, τάφος εἰμι πολύλαλος, τέθνηκα ζῶν, οὐδὲν καινότερον μετὰ θάνατον ὑπομένειν μέλλω, ὄρχον με πάντες λαμβάνουσι.'
39. Sermo 14.1 De Paralytico sanatione et de baptismo (CCL 9A, 62):

Piscina itaque illa per omnia futuri baptismi imaginem demonstravit. Sed quantum distat inter imaginem et veritatem, tantum inter gratiam piscinae illius et gratiam distat baptismatis salutaris. Illa aqua semel in anno movebatur, haec aqua baptismi ecclesiae semper parata est ut moveatur. Illa uno tantum loco movebatur, haec per totum mundum movetur. Illic angelus descendebat, hic Spiritus sanctus. Illic gratia angeli, hic mysterium Trinitatis. Illic aqua unum tantum in anno curabat, haec cotidie populos salvat. Illa corpus tantum sanabat, haec et animam et corpus salvat. Illa a validudine solummodo, haec etiam a peccato. Illa corpus solummodo ab invalidudine liberabat, haec corpus et animam liberat a peccato. Ad illam aquam multitudo languentium iacebat, quia unum tantum in anno curabat; ad istam nemo iacet, nisi qui venire noluerit ut sanetur. Semper praeparata est ad sanandum, si modo veniant qui sanentur. Venerunt denique gentes et sanatae sunt. Iudaei venire noluerunt et idcirco in infirmitate perpetua remanserunt.